
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 150   DEL  22-10-2019 

 
 

OGGETTO: 
NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA DI CUI ALL'ART. 4 DEL 
CCNL 22/01/2004 - TRIENNIO 2019/2021 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventidue del mese di ottobre alle ore 
17:30, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 150 del 22-10-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il TITOLO II del nuovo CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni 

Locali triennio 2016/2018, sottoscritto il 21.05.2018, ed in particolare i seguenti 

articoli: 

-  l'art. 7, comma 1, ai sensi del quale "La contrattazione collettiva integrativa, si svolge, nel 

rispetto delle procedure stabilite dalla legge e dal presente CCNL, tra la delegazione 

sindacale, formata dai soggetti di cui al comma 2, e la delegazione di parte datoriale, come 

individuata nel comma 3"; 

-  l'art. 7, comma 3, il quale prevede che "I componenti della delegazione di parte datoriale, 

tra cui è individuato il presidente, sono designati dall' organo competente secondo i rispettivi 

ordinamenti"; 

- l'art. 8, comma 2, che stabilisce che "L'Ente provvede a costituire la delegazione datoriale 

di cui all'art.7, comma 3, entro trenta giorni dalla stipulazione del presente contratto". 

 

ATTESO che il sistema delle relazioni sindacali, nel rispetto dei distinti ruoli e 

responsabilità dell' Ente e dei Sindacati, dovrà essere improntato secondo i principi di 

correttezza e buona fede e che, pertanto, la delegazione trattante dovrà attenersi a 

modalità di conduzione delle relazioni sindacali nell' Ente conformi alle disposizioni 

contrattuali e di legge ivi compresa la normativa di cui all' art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 

2001 n.165; 

 

RAVVISATA quindi la necessità di nominare la delegazione trattante di parte datoriale 

alla quale vengono attribuiti i poteri di condurre le trattative in sede di contrattazione 

collettiva integrativa e di sottoscrivere il relativo contratto; 

 

RICHIAMATO  il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato 

con deliberazione di giunta comunale n. 169 del 01/08/2006 (come modificato con le 

deliberazioni di giunta comunale n. 147/2010, 239/2010, 183/2013, 76/2017, 89/2017) 

il quale all’art. 22 prevede che la delegazione trattante di part e pubblica è composta dal 

Segretario generale in qualità di Presidente, dal Responsabile del Settore finanziario e 

dal Responsabile del Servizio personale; 

 

RITENUTO opportuno che la delegazione trattante di parte datoriale sia composta e 

rappresentata, oltre che dal Segretario generale (Presidente), da tutti i Responsabili dei 

Settori/Servizi, titolari di P.O. che attualmente risultano essere i seguenti:  

-Settore 1^ Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – Demografici; 

-Settore 2^ Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – Risorse umane; 

-Settore 3^ Territorio – LL.PP. – Manutenzione – Ambiente – Sisma Ricostruzione 

pubblica; 

-Settore 4^ Urbanistica – Edilizia – Sisma Ricostruzione privata; 

-Settore 5^ Polizia Municipale 

 

RITENUTO quindi, modificare in tale senso il citato regolamento e procedere alla 

costituzione della delegazione trattante come segue: 

1. Segretario generale - Presidente 

2. Responsabile Settore 1^ Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – 

Demografici; 

3. Responsabile Settore 2^ Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 150 del 22-10-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

4. Responsabile Settore 3^ Territorio – LL.PP. – Manutenzione – Ambiente – Sisma 

Ricostruzione pubblica; 

5. Responsabile Settore 4^ Urbanistica – Edilizia – Sisma Ricostruzione privata; 

6. Responsabile Settore 5^ Polizia Municipale; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000 espresso dal Responsabile del Settore Bilancio – Programmazione – 

Tributi – Economato – Risorse umane dr. Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità 

contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria e patrimoniale dell'Ente; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il C.C.N.L. relativo al personale del Comparto Funzioni Locali triennio 2016/2018, 

sottoscritto il   21.05.2018; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull' ordinamento generale degli uffici e servizi; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di modificare, limitatamente alla composizione della delegazione trattante di parte 

pubblica, l’art. 22, comma 2 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi, approvato con deliberazione di giunta comunale n. 169 del 01/08/2006 (come 

modificato con le deliberazioni di giunta comunale n. 147/2010, 239/2010, 183/2013, 

76/2017, 89/2017): 

“2. In base a quanto previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro: 

-la delegazione trattante di parte pubblica che deve intervenire in sede di 

contrattazione collettiva decentrata integrativa, è composta dal Direttore Generale o, 

in mancanza, dal Segretario generale in qualità di Presidente, dal Responsabile del 

Settore finanziario e dal Responsabile del Servizio Personale; la delegazione può 

invitare i responsabili dei settori/servizi interessati alle materie oggetto delle trattative; 

-….”.  

come segue:  

“-la delegazione trattante di parte pubblica che deve intervenire in sede di contrattazione 

collettiva decentrata integrativa, è composta da:  

1. Segretario generale - Presidente 

2. Responsabile Settore 1^ Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – 

Demografici; 

3. Responsabile Settore 2^ Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane; 

4. Responsabile Settore 3^ Territorio – LL.PP. – Manutenzione – Ambiente – Sisma 

Ricostruzione pubblica; 

5. Responsabile Settore 4^ Urbanistica – Edilizia – Sisma Ricostruzione privata; 

6. Responsabile Settore 5^ Polizia Municipale”; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 150 del 22-10-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 

3) Di costituire, ai sensi dell' art.8 comma 2, del CCNL 2016/2018 Comparto Funzioni 

Locali, la delegazione trattante di parte datoriale in materia di contrattazione collettiva 

integrativa individuando quali componenti: 

1. Segretario generale - Presidente 

2. Responsabile Settore 1^ Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – 

Demografici; 

3. Responsabile Settore 2^ Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane; 

4. Responsabile Settore 3^ Territorio – LL.PP. – Manutenzione – Ambiente – Sisma 

Ricostruzione pubblica; 

5. Responsabile Settore 4^ Urbanistica – Edilizia – Sisma Ricostruzione privata; 

6. Responsabile Settore 5^ Polizia Municipale; 

 

3) Di dare atto che la presente deliberazione viene inviata ai componenti della 

delegazione trattante di parte pubblica e alle organizzazioni sindacali; 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto  immediatamente eseguibile ai sensi dell' art.134 comma 4 

del D.Lgs.n.267/2000. 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 150 del 22-10-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 22-10-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 24-10-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 24-10-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 22-10-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


